
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea implementarii proiectului "Dotarea Scolii Gimnaziale Florian 

Dițuleasa Vitănești cu tablete scolare si cu echipamente /dispozitive electronice necesare 
desfășurării activității didactice în mediu on-line", a valorii totale, a cofinantarii proprii si 
a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

 

Având în vedere: 

- Programul Operaţional Competitivitate 

- Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 
digitală Competitivă 

- Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-
învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate 

- Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului 

- Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC 
sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-
EDUCAŢIE 

- ORDINUL nr. 1186 din 19.10.2020, pentru modificarea și completarea Ghidului 
Solicitantului aferent Acțiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii 
TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA 
E-EDUCAŢIE, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) pentru o 
economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC 
pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS2.4 
– “Creșterea gradului de utilizare a Internetului”, Programul Operațional Competitivitate 
2014-2020, aprobat prin ordinul ministrului fondurilor europene nr. 2397 / 2018, cu 
modificările ulterioare 

-  GHIDUL SOLICITANTULUI/ CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A 
FONDURILOR 

- Raportul de necesitate întocmit în acest sens de doamna Cocoșilă Florina 
Rodica, administrator public, şi înregistrat sub numărul 3645 din 20.10.2020 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  3646 din 
20.10.2020; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Sârbii-Măgura nr.3774 din  09.11.2020, întrunită în data de 09.11.2020 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3647 din 20.10.2020 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 



 
2

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196  alin (1), lit a   din O.U.G  nr. 57/2019 privind  Codul 
Administrativ  

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aproba implementarea proiectului  " Dotarea Scolii Gimnaziale Florian 
Dițuleasa Vitănești cu tablete scolare si cu echipamente /dispozitive electronice necesare 
desfășurării activității didactice în mediu on-line "   precum si a valorii totale: a 
cheltuielilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile si a cofinantarii proprii, conform anexei 1 
la prezenta hotarare. 

Valoare totala proiect inclusiv TVA: 192357,01 lei 
Valoare eligibila proiect inclusiv TVA: 157357,01 din care cofinantare proprie – 

33047,14 lei 
Valoare neeligibila proiect inclusiv TVA : 35000 lei 
  
Art.2. Se aproba caracteristicile tehnice ale echipamentelor aferente proiectului  " 

Dotarea Scolii Gimnaziale Florian Dițuleasa Vitănești cu tablete scolare si cu 
echipamente /dispozitive electronic enecesare desfășurării activității didactice înmediu on-
line ", conformanexei 2  la prezenta hotarare. 

Art.3. Se numeste reprezentant legal al proiectului d-nu lprimar Tănase Lucian 
Art.4  Primarul comunei Sârbii Măgura d-nul Tănase Lucian reprezentant legal al 

proiectului va urmăriducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  
Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

Nr.36                                                          10.11.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


